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Sprawozdanie z VI Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pt. Oblicza miłości.  
Przeszłość – Teraźniejszość – Perspektywy 

W dniu 14 maja 2021 r. odbyła się w formie online szósta edycja ogólnopolskiej konferencji naukowej po-
święconej zjawisku miłości pt. Oblicza miłości. Przeszłość – Teraźniejszość – Perspektywy. Warto wspomnieć, 
że pierwsza edycja konferencji miała miejsce w 2016 r. W niniejszym wydarzeniu uczestniczyło ponad 
25 naukowców reprezentujących 17 polskich ośrodków naukowych. W tym miejscu warto podkreślić 
interdyscyplinarny charakter konferencji, która zgromadziła uczonych reprezentujących różne dyscypliny 
naukowe, m.in. nauki humanistyczne, psychologiczne, socjologiczne i pedagogiczne. Prelegenci pochylili się 
nad obliczami miłości zarówno w literaturze, kulturze, jak i życiu społecznym. Interdyscyplinarny charakter 
obrad przyczynił się do twórczej wymiany myśli i efektów badań naukowych pomiędzy reprezentantami 
różnych dziedzin i dyscyplin nauki. Zakres tematyczny konferencji obejmował takie obszary jak: oblicza 
miłości w kulturze, istota miłości, medycyna o miłości, miłość a seks, miłość a religia, miłość a prawo, miłość 
do ojczyzny, miłość a relacje społeczne, miłość w życiu codziennym, miłość w sytuacjach egzystencjalnie 
ekstremalnych, cybermiłość, miłość i transhumanizm, miłość „w przyszłości”.

Głównym organizatorem konferencji była lubelska Fundacja na rzecz promocji nauki i rozwoju „Tygiel”. 
Patronat honorowy sprawowało Nowoczesne Zarządzanie Biznesem oraz wydawnictwo naukowe „Tygiel”, 
natomiast patronatem medialnym objęły przedsięwzięcie: Forum akademickie, czasopismo „Akcent” oraz 
TV Student. Moderatorem konferencji był Konrad Skrzątek.

Wydarzenie zainaugurowało wystąpienie dwóch gości honorowych: dr hab. Joanny Dybiec-Gajer, prof. 
UP z Instytutu Neofilologii, Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, która wygłosiła wykład pt. Miłość 
na cenzurowanym – oblicza miłości w literaturze dziecięcej i jej tłumaczeniach oraz adaptacjach multimodalnych 
oraz dr Katarzyny Badowskiej reprezentującej Zakład Literatury Pozytywizmu i Młodej Polski na Wydziale 
Filologicznym Uniwersytetu Łódzkiego z prelekcją pt. Dzień i noc, męskość i kobiecość, czyli coincidentia 
oppositorum i wtajemniczenie w świat poprzez miłość w poezji Antoniego Szandlerowskiego.

Kolejnym punktem wydarzenia były wystąpienia prelegentów. Konferencja została podzielona na dwie 
sesje. Zarówno w pierwszej, jak i drugiej wystąpiło pięciu prelegentów. Pierwszy panel zainaugurowało wy-
stąpienie dr. Bartosza Głowackiego z Wyższej Szkoły Humanistycznej im. B. Prusa w Warszawie pt. „Ładni 
chłopcy żenią się z ładnymi dziewczętami, a brzydkie chłopaki żenią się z brzydkimi dziewuchami” – relacje 
damsko-męskie w piosenkach polskich wykonawców alternatywnych z lat 80-tych, w którym uczony przedsta-
wił relacje interpersonalne zachodzące pomiędzy kobietami a mężczyznami opisane w tekstach piosenek 
wykonawców muzyki alternatywnej w latach 80. XX w. Następnie wystąpiła mgr Agnieszka Chwastek re-
prezentująca Akademię Muzyczną im. J. Paderewskiego w Poznaniu. Wygłosiła prelekcję na temat kategorii 
Erlosung, tj. idei zbawienia na gruncie XIX-wiecznej niemieckiej twórczości operowej. Jako trzeci w pierwszej 
części konferencji swój referat pt. Uczucie w służbie moralności. Kilka refleksji na temat bohaterów powieści 
niderlandzkiej końca XVIII stulecia wygłosił dr Jan Urbaniak z Uniwersytetu Wrocławskiego, ukazując wątki 
sentymentalizmu i racjonalizmu zawarte w  wybranych XVIII-wiecznych niderlandzkich powieściach. Kolejna 
uczestniczka konferencji – dr hab. Joanna Tylkowska-Drożdż z Akademii Sztuki w Szczecinie – pochyliła się 
nad kwestią łączności pomiędzy wątkiem miłości ukazanym w liryku Mickiewicza a jego muzyczną – wo-
kalną interpretacją w pieśni Fryderyka Chopina pt. Moja Pieszczotka. Następnie, w przemówieniu zatytu-
łowanym Związki uczuciowe z utraconą krainą dzieciństwa w twórczości Andrzeja Chciuka – mgr Ludwika 
Chojnacka, reprezentująca Uniwersytet Wrocławski, starała się ukazać na postawie fragmentów dzieł polskiego 
pisarza Andrzeja Chciuka więź uczuciową łączącą go z utraconą krainą dzieciństwa na dawnych Kresach 
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II Rzeczypospolitej Polskiej. Ostatnim prelegentem w pierwszym panelu była dr Aleksandra Golik-Prus 
afiliowana w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. Badaczka ta mówiła na temat antycznych przykładów 
miłości w ikonografii wybranych twórców, a credo jej wystąpienia stanowiła maksyma Amor omnia vincit. 
Po tym referacie moderator sesji – Konrad Skrzątek zachęcił wszystkich uczestników do wzięcia udziału 
w dyskusji i zadawania pytań prelegentom. Wobec braku pytań i znacznego opóźnienia w stosunku do 
harmonogramu konferencji moderator sesji zaproponował pominięcie przewidywanej wcześniej przerwy 
i rozpoczęcie drugiej części konferencji. Żadna z osób biorących udział w niniejszym wydarzeniu naukowym 
nie zgłosiła sprzeciwu i w związku z tym rozpoczęto obrady w drugim panelu. 

Drugą część konferencji rozpoczęła mgr Maria Januszczyk z Uniwersytetu Warszawskiego, wygłaszając 
referat pt. Miłość do zwierząt a wykładnia prawa w Rzeczypospolitej Polskiej, w którym zaprezentowała analizę 
wpływu uczuć, jakimi ludzie obdarzają zwierzęta, na praktykę sądową. Następnie prelekcję pt. Współczesne re-
lacje międzyludzkie w oczach młodych dorosłych Polaków – pomiędzy samotnością a miłością. Raport z badań wła-
snych dotyczących zjawiska samotności użytkowników katolickich portali randkowych wygłosił mgr Patryk Barszcz 
reprezentujący Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i Główny Urząd Statystyczny. 
Prelegent zaprezentował wyniki badań własnych do pracy doktorskiej poświęconej zjawisku samotności 
wśród młodych dorosłych, tj. osób w wieku 25–34 lat, korzystających z katolickich portali randkowych. 
Doktor Jan Urbaniak zgłosił chęć zadania pytania magistrowi Patrykowi Barszczowi, prosząc o informację, 
kto jest twórcą katolickich portali randkowych i skąd wychodzi ta inicjatywa. Patryk Barszcz podziękował 
za pytanie i zainteresowanie prezentowaną tematyką, a starając się odpowiedzieć, stwierdził, że po pierw-
sze, należy odróżnić portale randkowe o proweniencji katolickiej, na których założenie konta nie wiąże się 
z koniecznością wypełnienia testu osobowości, od typowych serwisów matrymonialnych bazujących na 
teście osobowości partnerów, jak np. portal eDarling. Ponadto mgr Barszcz nadmienił, że geneza katolickich 
portali randkowych sięga pierwszej dekady XXI w., a do najpopularniejszych serwisów świadczących usługi 
matrymonialne o proweniencji katolickiej należą dwa portale: Przeznaczeni.pl oraz Chrześcijańscy Single. 
Ponadto wyróżnić należy działalność portalu Dla-Samotnych.pl oraz nieistniejącego już obecnie katolickiego 
serwisu randkowego Zapisani-sobie.pl. Prelegent nadmienił, że według jego wiedzy portal Przeznaczeni.pl 
był związany nieformalnie z polską katolicką fundacją Ordo Iuris, natomiast Chrześcijańscy Single stanowią 
autorski projekt założony przez katolika – Tomasza Sztrekera. Jego intencją było zintegrowanie środowiska 
singli, którzy wyznają podobne chrześcijańskie wartości, ułatwienie im nawiązania kontaktu oraz umożliwienie 
pierwszych kroków na drodze do stworzenia rodziny. Doktor Urbaniak zadał dodatkowe pytanie, chcąc się 
dowiedzieć, czy wymienione portale jakoś współpracują ze sobą, czy też raczej traktują się jako konkurencję. 
Prelegent odpowiedział, że portale te konkurują ze sobą, a najmocniejsza rywalizacja rozgrywa się między 
liderem rynku, portalem Przeznaczeni.pl a Chrześcijańskimi Singlami. Doktor Urbaniak podziękował 
za wyczerpującą odpowiedź na pytania. W kolejnym wystąpieniu, zatytułowanym Cybermiłość w czasach 
zarazy – w jaki sposób się zakochiwać przez ekran komputera lub smartfona, Paulina Picheta z Uniwersytetu 
Jana Kochanowskiego w Kielcach omówiła problem cybermiłości, skupiając się na przyczynach tego zjawi-
ska społecznego oraz wpływie i skutkach, jakie wywiera ono na współczesne miłosne relacje międzyludzkie 
w czasach pandemii koronawirusa. Podczas prelekcji potrzebę zadania pytania zgłosiło dwóch uczestników 
konferencji: mgr Patryk Barszcz, prosząc o informację, czy prelegentka natknęła się na badania polskie lub 
zagraniczne porównujące relacje miłosne przed pandemią COVID-19 i w jej trakcie, tj. czy większość relacji 
w okresie pandemii się rozpadła, czy została utrzymana, a może najwięcej bliskich relacji interpersonalnych 
zrodziło się właśnie w okresie pandemicznym. Patryk Barszcz poprosił także o doprecyzowanie kwestii 
metodologii dotyczącej przeprowadzonego badania, tj. czy obszar badawczy stanowią wyłącznie relacje 
damsko-męskie, czy może również homoseksualne bądź też szeroko ujmowanej miłości partnerskiej, czy 
też np. matki czy rodziców do dzieci. Prelegentka, próbując odpowiedzieć na pytanie, poinformowała, że 
niestety nie natrafiła na badania porównawcze dotyczące nawiązywania bliskich relacji interpersonalnych 
przed pandemią koronawirusa oraz w jej trakcie, natomiast na podstawie obserwacji uważa, że większość 
osób nawiązała nowe relacje, są one krótkotrwałe i inicjowane głównie przez Internet. Następnie mgr Patryk 
Barszcz podziękował za udzielone odpowiedzi i możliwość zadania pytania oraz zabrania głosu. Głos zabrał 
dr Jan Urbaniak, zadając następujące pytanie: czy według Pani pandemia wpłynęła w jakiś sposób na media 
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społecznościowe, czy jakoś się one w tym okresie zmieniły? Niestety, z powodu utraty połączenia interneto-
wego prelegentka nie była w stanie udzielić odpowiedzi na pytanie. Jako czwarta z referatem w drugiej sekcji 
konferencji wystąpiła mgr Anna Wąsowicz afiliowana w Uniwersytecie Wrocławskim. Podjęła rozważania 
nad problematyką fenomenologii miłości w ujęciu Jeana Luca-Martiona. Następnie z referatem pt. Mediacja 
jako sposób rozwiązywania sporów małżeńskich i podtrzymanie miłości małżeńskiej wystąpiła Roksana Czuba 
z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego im Jana Pawła II. Ostatnimi prelegentami w tym panelu byli Rafał 
Prus i Katarzyna Panecka reprezentujący Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Badacze zilu-
strowali neuronalne aspekty miłości, a także porównali stan zakochania ze zjawiskiem przyjaźni, ukazując 
jednocześnie mechanizmy zachodzące w organizmie człowieka będącego w fazie zakochania. W związku 
z brakiem pytań moderator Konrad Skrzątek podziękował wszystkim prelegentom za udział w konferencji, 
aktywność i wyczerpujące prezentacje. 

 


